PROJETO DE LEI Nº 1413, DE 2015

Dispõe sobre a criação do Dia do Assessor Parlamentar e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º- Fica instituído o Dia do Assessor Parlamentar no Estado de São Paulo, o qual será comemorado no dia 23 de outubro.

Artigo 2º - A data instituída por esta Lei passará a integrar o Calendário Oficial do Estado de São Paulo.

Artigo. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei é objetivado na importância do trabalho desses trabalhadores no assessoramento dos parlamentares do nosso Estado.
Seja dentro dos gabinetes, como no Plenário, nas Comissões Permanentes ou em representações externas, a dedicação e o empenho dos assessores na execução de suas tarefas e acompanhamento das tramitações dos projetos, até seu encerramento é inquestionável.

A inserção desta data no Calendário Oficial do Estado de São Paulo visa reconhecer e colocar em evidência o trabalho diário dos assessores parlamentares engajados no desenvolvimento do Parlamento Estadual.

Com base em tais argumentos é que submeto aos meus pares a presente proposição.
Sala das Sessões, em 28/10/2015.
a) Gil Lancaster - DEM